
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BU RITI peu ram Au nicipal 
Trabalho e compromisso por dias melhores 

  

PORTARIA Nº 175/2025 GAB DE 23 DE JULHO DE 2025 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO PRESIDENTE DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
BURITI/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITI/MA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis, 
CONSIDERANDO o término do mandato da atual Mesa Diretora do Conselho Municipal de 
Saúde; 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade das atividades do Conselho até a 
realização de nova eleição e nomeação dos membros para o próximo período; 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 2º a 6º da Lei Municipal nº 618/2013, que estabelece 
as diretrizes para composição e funcionamento do Conselho Municipal de Saúde; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeado Izael Vieira de Vasconcelos Presidente do Conselho Municipal de Saúde do 
Município de Buriti/MA, em conformidade com a ata da 6º reunião ordinária do Conselho 
Municipal de Saúde, realizada no dia 26 de setembro de 2022 até a eleição e posse da nova 
diretoria. 
Art. 2º Será emitido edital para encaminhamento de indicações e candidatos a membros do 
Conselho Municipal de Saúde para o biênio 2025-2027 conforme preceituam os artigos 2º a 6º da 
Lei Municipal nº 618/2013, a serem escolhidos na 11º Conferência Municipal de Saúde de Buriti 
—MA. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Buriti - MA, 23 de julho de 2025. 
/ Td 

ME 
ANDRÉ AUGUSTO KERBER INTROVINI 

Prefeito Municipal 

Endereço: R. Felinto Pessoa, 1 - Centro, Buriti - MA, 65515-000, CNP): 06.117.071/0001-55, 

Site: www .buriti.ma.gov.br 

SS 
e re


